
JAK JSME ŽILI
v Československu NEUBUZ

FOTBALISTÉ. Fotbal se v Neubuzi hrál vždy. Zpočátku jen amatérsky, později,
když se v roce 1992 vybudovalo nové fotbalové hřiště a šatny pro hráče, už jako
registrované družstvo 1. FC Neubuz. Poslední 2 roky hraje III. Třídu.

ŠKOLA.Školní třída rok 1943–44. Od roku 1940 do 30. 6. 1949 byl řídicí učitel
Halaška. Škola v Neubuzi byla slavnostně otevřena v roce 1890. V jednopatrové
budově byl v přízemí byt ředitele školy a v poschodí učebna. V roce 1913 se za-
počalo s přístavbou druhé třídy. Přes úctyhodné stáří je dnes škola, díky péči
zřizovatele, obci Neubuz, zmodernizována. Byla provedena výměna oken a zre-
konstruována školní výdejna obědů. Obě třídy jsou vybaveny moderním nábyt-
kem, počítači, interaktivní tabulí, televizí, do školy se koupil videoprojektor,
DVD a CD přehrávače jsou v každé učebně.

HASIČI.První členové. Ti, kteří stáli před 80 lety u kolébky hasičského sboru,
v Neubuzi byli vedeni společnou ideou vzájemně pomoci bližnímu v neštěstí,
bez rozdílu majetkových poměrů, politického a náboženského přesvědčení.

PRVNÍNÁKUP. Otevření prodejny potravin v roce 1975. V roce 1996 byla pro-
dejna odkoupena do vlastnictví obce. Zastupitelstvo obce rozhodlo provést
nadstavbu a vybudovat v ní kulturně-společenskou místnost. V listopadu 2000
byla nadstavba a oprava budovy dokončena s náklady 3,20 mil. Kč. Prodejnu
smíšeného zboží provozuje nájemce.

VMALEBNÉMÚDOLÍ. Neubuz senachází 5 kmodVizovic a 16 km
odZlína. Leží v krásnémmalebnémúdolí s protékajícímpotokem
Všeminkou. První písemná zmínka vztahující se k obciNeubuz je
z roku 1373, další podobanázvu je z roku 1407Newbuz, v roce 1447
se zachoval název vpodoběNebuz. Jedna z pověstí říká, že tudy
jakýsi panovník vdávnýchdobách chodil bosý, tedy neobut,
a odtud se vzal názevNeobuz (nářečně) a poslézeNeubuz. V obci
je cca 150 rodinnýchdomů, ve kterých žije 460obyvatel. Neubuz
je svýmpoloženímobec typicky valašská, s nářečímvalašským.
Každoročně se zde vpředvánočnímobdobí koná výstavabetlémů,
na jaře pakpouť. Nejstaršímmístnímspolkem je sbor dobrovol-
nýchhasičů, který byl založen již v roce 1938. Je zde také aktivní
myslivecké sdružení. V areáluMoštárny je fotbalovéhřiště, kde
FCNeubuzhraje zápasy III. fotbalové třídy. Nejmladším, velmi
aktivnímspolkem, jeKomunitní škola SOVA. 18. listopadu 1997
byl obciNeubuzPoslaneckou sněmovnouPČRudělen znak
aprapor. V obci působí takéněkolik firemznámýchv celém regi-
onu. (zav) Snímky: archiv obce Neubuz

VÝSTAVBACHODNÍKU70. LÉTA.Dřívější brigáda neboli „akce Z“, v rámci
níž vznikl v Neubuzi nový chodník. Jeho výstavbu prováděli místní obyvatelé.
Na snímku je vidět i budova obecního úřadu a hasičské zbrojnice.

SVATBA40. LÉTA.Od roku 1931 je v obci vedena pamětní kniha. Nejstarším
a nejrozšířenějším rodem v obci Neubuz je rod Oškerů. V průběhu 19. století,
a podobně i ve 20. století, zde byla náboženská orientace obyvatelstva pře-
vážně římskokatolická. Neubuz patří do slušovické farnosti. Podobně tomu
bylo i pokud jde o příslušnost k české nebo k československé národnosti.

Další díl již v pátek 16. 2. z Hostišové

4 9. února 2018Deník
www.denik.cz


